
LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Richiamata 
� la delibera di G.C. n.88 del 28.09.2005 relativa all’affidamento dell’incarico all’ing. Italo Bona di Lanciano 

(CH) per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, del coordinamento della 
sicurezza e direzione dei lavori di cui all’oggetto; 

 
� la delibera di G.C. n. 30 del 30/05/2008 relativa all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

“Miglioramento della sicurezza stradale e fluidità del traffico negli svincoli di collegamento tra strade 
comunali e strade di interesse regionale)” per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 69.644,67 per 
lavori, € 1.393,89 per oneri di sicurezza e € 28.961,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
� la determina n.14 del 22.08.2008 relativa all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore 

dell’Impresa Geom.Vizioli Carlo di Colledimezzo (CH) per l’importo di € 68.112,49 al netto del ribasso del 
2,20% oltre agli oneri di sicurezza nella misura di € 1.393,89;  

 
� il contratto sottoscritto con la stessa Impresa appaltatrice in data 17.10.2008 – Rep. n.372 registrato a 

Lanciano (CH) in data 20.10.2008 al n.224 – Serie I per l’importo complessivo di € 69.506,38; 
 
� il verbale di inizio lavori datato 22.10.2008; 
 
Vista 
� la determina n.6 del 16.03.2009 relativa alla liquidazione delle spese di progettazione in favore dell’ing. 

Italo Bona per complessive € 13.008,98 lordo IVA; 
 
� la perizia di variante e suppletiva  rimessa dal Direttore dei lavori con nota n.465 del 17.03.2009 dalla quale 

si rilevano variazioni nei lavori al fine di risolvere aspetti di dettaglio e variare parte delle quantità di 
materiale utilizzate nelle lavorazioni; 

 
Condiderato 
� che la variante in parola, dall’esame dei documenti di perizia e dell’atto di sottomissione, determina un 

aumento di spesa di € 4.129,53 superiore al 5,00% dell’importo contrattuale ma che la stessa trova 
completa copertura nell’impegno economico di cui al Quadro Economico del progetto principale;  

 
� che i lavori di variante hanno carattere accessorio, non introducono nuovi prezzi e non modificano la natura 

e le caratteristiche tecniche dell’opera progettata; 
 
� che si ritiene opportuno affidare la realizzazione delle opere di variante alla Ditta “Impresa Geom.Vizioli 

Carlo di Colledimezzo (CH)”, già esecutrice delle opere principali, la quale si è resa disponibile, 
sottoscrivendo l’atto di sottomissione, all’esecuzione degli stessi ai medesimi prezzi, patti e condizioni del 
contratto principale sopra richiamato; 

 
Visto l’art.132 del D.Lgs. 163/2006, testo in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, testo in vigore; 
 
Visti i pareri del Responsabile  Tecnico,Finanziario e del consulente Tecnico; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Con  voti unanimi, 

 
D E L I B E R A 

 
� di approvare, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 163/2006 testo in vigore, la perizia 

di variante e suppletiva dei lavori in oggetto per un maggiore importo di € 4.129,53; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
� di approvare il seguente nuovo quadro economico di spesa: 
 

Importo netto lavori perizia  €  72.151,17 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'ast a  €  1.393,89 

A) TOTALE LAVORI   €  73.545,06 

Somme a disposizione dell'Amm.ne 

B.1) Lavori in economia  €  0,00 

B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini  €  3.217,50 

B.3) Imprevisti e Arrotondamenti  €  59,92 

B.4) Acquisizione aree o immobili  €  0,00 

B.5) Spese Tecniche e generali  €  11.275,21 

B.6) Contributo INARCASSA  €  434,78 

B.7) Corrispettivi e incentivi alle attività tecnico-
amministrative (artt. 90, 92 del D. Leg.163/2006) 

 €  1.127,52 

B.8) IVA su spese tecniche (20%)  €  2.985,50 

B.9) IVA sui lavori (10%)  €  7.354,51 

B) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE  €  26.454,94 

IMPORTO TOTALE (somma A+B)  €  100.000,00 

 

� di affidare l’esecuzione delle opere previste in variante alla Ditta “Impresa Geom.Vizioli Carlo di 
Colledimezzo (CH)”, già esecutrice delle opere principali; 

 
� di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa poiché le 

maggiori spese trovano completa copertura nell’assestamento del Quadro Economico di progetto; 
 

� di rendere il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                  IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO 
          (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                    (Dr. Domenico Acconcia) 


